
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33272 Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2016

6.182/98, salvo interposição de impugnação, em igual prazo, a 
Julgadoria de 1ª Instância, fi ndo o qual sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do débito.

AINF TAD CONTRIBUINTE INSC. EST.
382016510002130-9 382015390001967 MADEIREIRA ALTO BONITO - EIRELI 15.360321-6

LUIZ GONZAGA FERRO E SILVA SOUTO
Coordenador Substituto - CERAT Altamira

Protocolo: 130818
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
O Ilustríssimo Coordenador Substituto de Administração 
Tributária e Não Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda 
do Estado do Pará, no município de Altamira, FAZ SABER, aos 
titulares ou representantes legais da fi rma abaixo relacionada, 
que fi ca o sujeito passivo em epigrafe, pelo presente instrumento 
intimado da decisão de Julgamento, nos termos dos arts. 13, 14 
da Lei nº 6.182/98.

CONTRIBUINTE AINF DECISÃO

15.246208-2 -  SILVA & PONTES LTDA 102013510002013-6

1ª CÂMARA PERMANENTE DE 
JULGAMENTO TARF - RECURSO  Nº 
9617 - VOLUNTÁRIO CONHECIDO E 

IMPROVIDO

15.246208-2 -  SILVA & PONTES LTDA 102013510002014-4

1ª CÂMARA PERMANENTE DE 
JULGAMENTO TARF - RECURSO  Nº 
9613 - VOLUNTÁRIO CONHECIDO E 

IMPROVIDO

LUIZ GONZAGA FERRO E SILVA SOUTO
Coordenador Substituto - CERAT Altamira

Protocolo: 130888
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – RESULTADO DE JULGAMENTO 
- CERAT ALTAMIRA
O Ilustríssimo Coordenador Substituto de Administração 
Tributária e Não Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda 
do Estado do Pará, no município de Altamira, FAZ SABER, aos 
titulares ou representantes legais da fi rma abaixo relacionada, 
que fi ca o sujeito passivo, pelo presente instrumento INTIMADO 
da decisão de Julgamento prolatada em primeira instância, nos 
termos dos art. 13 e 14 da Lei nº 6.182/98.

CONTRIBUINTE DECISÃO
15240140-7  – SERRARIA E BENEFICIAMENTO 

CACHOEIRA LTDA
IMPROCEDENTE o AINF 102012510000093-
6, declarando INDEVIDO o crédito tributário. 

LUIZ GONZAGA FERRO E SILVA SOUTO
Coordenador Substituto - CERAT Altamira

Protocolo: 130733

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º201601001259 de 15/12/2016 - Proc n.º 
002016730025606/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Telma Sampaio dos Anjos Gonçalves – CPF: 
585.517.782-34
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LT , ECONO FLEX Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201601001261 de 15/12/2016 - Proc n.º 
002016730025594/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Marinho Pinheiro Santos – CPF: 606.162.372-00
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601001263 de 15/12/2016 - Proc n.º 
002016730025632/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Carlos Valdo Nascimento Paz – CPF: 011.357.628-
56
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601001265 de 15/12/2016 - Proc n.º 
002016730025696/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ciro Augusto de Araujo Filho – CPF: 826.626.732-49
Marca: VW/VOYAGE 1.0 COMFORTLINE. Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601001267 de 15/12/2016 - Proc n.º 
002016730025680/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Raimundo Martins Oliveira – CPF: 289.260.802-34
Marca: TOYOTA/ETIOS SD XLS 1.5 FLEX. Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º201604007455, de 15/12/2016 - Proc n.º 
42016730011662/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Givaneusa Sobral da Silva – CPF: 678.884.102-00
Marca/Tipo/Chassi
I/CHEVROLET CLASSIC LS/Pas/Automovel/8AGSU1920GR130099

Portaria n.º201604007457, de 15/12/2016 - Proc n.º 
2016730023759/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ana Lucia de Maria – CPF: 303.213.282-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD19713MH3316897
Portaria n.º201604007459, de 15/12/2016 - Proc n.º 
42016730011177/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Alberto Valerio da Silva Costa – CPF: 195.818.072-
68
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL 1.4 FLEX/Pas/Automovel/8AP372171F6107549
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º201604007450, de 15/12/2016 - Proc n.º 
0420167300116692/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2015 a 31/12/2015
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de transferência de propriedade em 
veículo benefi ciado, placa juy3763.
Interessado: Joao Machado da Pascoa – CPF: 757.764.562-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0/Pas/Automovel/9BWCA05W77P090830
Portaria n.º201604007451, de 15/12/2016 - Proc n.º 
0020167300256171/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2016 a 31/12/2016
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de transferência de jurisdição em veículo 
benefi ciado, placa oby4316.
Interessado: Paulo Roberto Santos da Cruz – CPF: 129.316.402-
04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/CLASSIC LS/Pas/Automovel/9BGSU19F0CC131974
Portaria n.º201604007452, de 15/12/2016 - Proc n.º 
0020167300244599/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2016 a 31/12/2016
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de tranferência de propriedade em veículo 
benefi ciado, placa obx1083.
Interessado: Evercyrlis dos Santos Sousa – CPF: 656.955.422-
00
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0CB286308
Portaria n.º201604007453, de 15/12/2016 - Proc n.º 
0020167300256376/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2016 a 31/12/2016
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de transferência de propriedade em 
veículo benefi ciado, placa osz4882.
Interessado: Claudomiro Freire do Nascimento – CPF: 
049.760.962-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE 1.8/Pas/
Automovel/9BD13531CD2237637
Portaria n.º201604007454, de 15/12/2016 - Proc n.º 
0020167300256465/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2016 a 31/12/2016
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de transferência de propriedade em 
veículo benefi ciado, placa oth0921.
Interessado: Marcelo Lima da Costa – CPF: 379.300.442-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PUNTO ATTRACTIVE/Pas/Automovel/9BD11818LD1245583

Protocolo: 130866

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA:  13.12.2016
VALOR: R$-29.531,59 (Vinte e nove mil, quinhentos e 
trinta e um reais e cinquenta e nove centavos)
VIGÊNCIA:  31.12.16 a 30.12.17
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 096
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: Netzi Eletrônicos Importação Comércio e Serviços 
Ltda.
ENDEREÇO: Av. Manoel Elias Nº 2106 - Bairro: Passos das 
Pedras
CEP:  91240-261                    Porto Alegre/RS
TELEFONE: (51) 3334 0335
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 130919

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA: 13.12.16
VALOR: R$-539.897,22 (Quinhentos e trinta e nove mil, 
oitocentos e  noventa e sete reais e vinte e dois centavos)
VIGÊNCIA:  30.12.16 a 29.12.17
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 097
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: PERTO S. A. PERIFÉRICOS PARA AUTOMAÇÃO
ENDEREÇO: Rua Nissin Castiel Nº 640 – Bairro: Distrito 
Industrial
CEP:    94045-420                  Gravataí/RS
TELEFONE: (51) 3489 8700
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 130922
TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA: 14.12.16
VALOR: R$-0,00
VIGÊNCIA: 14.12.16 a 14.08.29
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Alteração subjetiva da contratada
CONTRATO Nº: 104
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: V. OLIVEIRA COMBUSTIVEIS EIRELI - ME
ENDEREÇO: Av. São Geral Nº 01 – Bairro: Novo Eldorado
CEP: 68524-000     Eldorado do Carajás/PA
TELEFONE: (94) 98407 8407
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 130934

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

FORMA DE EXTINÇÃO: Rescisão Unilateral
CONTRATO Nº: 109/2011
DATA DE EXTINÇÃO: 12.12.2016
JUSTIFICATIVA: Conclusão da nova licitação.
CONTRATADO: VOICE TECHNOLOGY COMÉRCIO EXTERIOR 
LTDA.
ENDEREÇO: Rua Liberó Badaró, nº 293, Conj. A e B - Bairro: 
Centro
CEP: 01009-907  - São Paulo/SP
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa - 
Presidente

Protocolo: 130930

JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 357/16 de 13.12.2016. Art. 1º CONCEDER Li-
cença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora Maria Auxiliadora 
Pojo Lima, matrícula nº 2022273/1, Assistente Administrativo B, 
no período de 06-02-2017 a 07-03-2017, referente ao período 
aquisitivo de 08/05/1993 à 07/05/1996, conforme processo nº 
2016/493488. MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS-Presidente em 
exercício.

Protocolo: 130794
PORTARIA Nº 358/16 de 13.12.2016. Art. 1º CONCEDER Li-
cença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor Luiz Otávio Vieira 
da Silva, matrícula nº 5889505/1, Assistente Registro Mercan-
til, período de 02/01/2017 à 31/01/2017, referente ao período 
aquisitivo de 13/09/2012 à 12/09/2015, conforme processo nº 
2016/493483. MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS-Presidente em 
exercício.

Protocolo: 130798
PORTARIA Nº 363/16 de 13.12.2016. Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora Keila Mara Se-
rejo Fonseca, matrícula nº 57193440/2, ocupante do cargo de 
Assistente do Registro Mercantil, no período de 02-01-2017 à 
31-01-2017, referente ao triênio de 01-07-2009 a 30-06-2012, 
conforme processo nº 2016/471223. MAURO DOS SANTOS LEÔ-
NIDAS- Presidente em exercício.

Protocolo: 130803

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 104, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1591 e 1592, ambos    de 1 de setembro de 2016, que 
aprovam a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 3º quadrimestre do exercício de 2016.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 98.595.919,85 (Noventa e 
Oito Milhões, Quinhentos e Noventa e Cinco Mil, Novecentos 
e Dezenove Reais e Oitenta e Cinco Centavos), a quota do 
terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 25 de outubro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento


